
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505  21Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5955692/1 SIPRIANO FERRAZ SANTOS JUNIOR 19/06/2022 A 18/06/2023 04/09/2023 A 14/09/2023
5955692/1 SIPRIANO FERRAZ SANTOS JUNIOR 19/06/2022 A 18/06/2023 25/09/2023 A 13/10/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 972711

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO PROVISÓRIO
CHAMADA PÚBLICA Nº 009/SESPA/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada em administração para im-
plantação/implementação dos Serviços Residenciais Terapêuticos – SRT, 
incluindo estrutura física, mobiliários, utensílios domésticos, roupas de 
cama, mesa e banho e serviços de cuidadores e enfermagem voltados 
para o gerenciamento de Serviço Residencial Terapêutico — SRT que visam 
atender aos usuários com histórico de internação de longa permanência, 
egressos de hospitais psiquiátricos, nos termos e condições do Edital e 
seus anexos.
A Comissão Examinadora comunica o resultado de julgamento da etapa de 
visita técnica, para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESA HABILITADA:
1- Clínica Médica Voo de Liberdade LTDA, CNPJ 01.976.172/0001-68.
Belém-PA, 10 de agosto de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública

Protocolo: 972625
Termo de Fomento n° 02/2023
Processo n°: 2023/858483
Objeto: Prestação de serviços hospitalares nas especialidades de Pediatria 
Clínica e UTI Pediátrica
Data de Assinatura: 10/08/2023
Vigência: 10/08/2023 a 09/08/2024
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8288 Elemento de Despesa: 
335043 Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 01 500 0000 
01 / 02 500 0000 01 Ação: 290797
Valor Total: R$ 15.912.000,00
Valor Concedente: R$ 15.912.000,00
Valor Contrapartida: Contrapartida em bens e serviços economicamente 
mensuráveis.
Beneficiário ente Público: Maternidade do Povo
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes- Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 972961
PORTARIA Nº 989 DE 10 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2195326.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SEVERA DE NAZARE OLIVEIRA 
DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 
5814804/2, lotada na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar 
de 09/07/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/08/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 972915
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 099/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/SESPA/2023
Processo nº. 2022/1007439
Fornecedor: UNIKA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ/MF 
sob nº 38.412.948/0001-27.
Valor total: R$ 31.548,00 (Trinta e um mil, quinhentos e quarenta e oito reais)
Data de assinatura: 10/08/2023.
Vigência: 11/08/2023 a 10/08/2024.
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de Medicamentos do 
Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), do Edital 
de Pregão nº 015/SESPA/2023, que é parte integrante que é parte inte-
grante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
5 CALCITONINA SINTÉTICA DE SALMÃO 200 UI SPRAY NASAL FRASCO 300 R$ 105,16

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 973053
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 095/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/SESPA/2023
Processo nº. 2022/1007439
Fornecedor: CM HOSPITALAR S/A, CNPJ/MF sob nº 12.420.164/0009-04.

Valor total: R$ 200.500,00 (Duzentos mil, quinhentos reais).
Data de assinatura: 10/08/2023.
Vigência: 11/08/2023 a 10/08/2024.
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de Medicamentos do 
Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), do Edital 
de Pregão nº 015/SESPA/2023, que é parte integrante que é parte inte-
grante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
2 AMBRISENTANA 5 MG COMPRIMIDO 5.000 R$ 40,10

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 973032
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 094/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/SESPA/2023
Processo nº. 2022/1007439
Fornecedor: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA., CNPJ/MF sob nº 
07.847.837/0001-10.
Valor total: R$ 2.186.550,00 (Dois milhões, cento e oitenta e seis mil, 
quinhentos e cinquenta reais).
Data de assinatura: 10/08/2023.
Vigência: 11/08/2023 a 10/08/2024.
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de Medicamentos do 
Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), do Edital 
de Pregão nº 015/SESPA/2023, que é parte integrante que é parte inte-
grante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
6 CLOPIDOGREL 75 MG COMPRIMIDO 3.000 R$ 0,37
11 LEUPRORRELINA 3,75 MG INJ FRASCO/ AMPOLA 8.000 R$ 273,18

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 973027
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 093/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/SESPA/2023
Processo nº. 2022/1007439
Fornecedor: F. CARDOSO E CIA LTDA., CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63.
Valor total: R$ 585.000,00 (Quinhentos e oitenta e cinco mil reais).
Data de assinatura: 10/08/2023.
Vigência: 11/08/2023 a 10/08/2024.
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de Medicamentos do 
Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), do Edital 
de Pregão nº 015/SESPA/2023, que é parte integrante que é parte inte-
grante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
12 MESALAZINA 800 MG COMPRIMIDO 500.000 R$ 1,17

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 973018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 096/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 015/SESPA/2023
Processo nº. 2022/1007439
Fornecedor: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA., CNPJ/MF sob nº 21.595.464/0001-68.
Valor total: R$ 308.500,00 (Trezentos e oito mil, quinhentos reais).
Data de assinatura: 10/08/2023.
Vigência: 11/08/2023 a 10/08/2024.
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de Medicamentos do 
Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), do Edital 
de Pregão nº 015/SESPA/2023, que é parte integrante que é parte inte-
grante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
1 ÁCIDO ZOLEDRÔNICO 0,05MG/ML SOL INJ - 100ML FRASCO 400 R$ 400,00
7 DEFERIPRONA 500 MG COMPRIMIDO 15.000 R$ 9,90

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 973035
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 097/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/SESPA/2023
Processo nº. 2022/1007439
Fornecedor: ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA., CNPJ/MF sob nº 28.911.309/0001-52.
Valor total: R$ 303.000,00 (Trezentos e três mil reais).
Data de assinatura: 10/08/2023.
Vigência: 11/08/2023 a 10/08/2024.
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de Medicamentos do 
Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), do Edital 
de Pregão nº 015/SESPA/2023, que é parte integrante que é parte inte-
grante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
10 LAMOTRIGINA 100 MG COMPRIMIDO 300.000 R$ 0,21


